











## Zakaz broni atomowej i wodorowej przyczyni się do utrwalenia pokoju na całym świecie

Wspólne oświadczenie Stalingradu i Coventry do ONZ

MOSKWA (PAP). Agencja TASS donosi ze Stalingradu, że 9 listopada odbyło się u przewodniczącego Stalingradzkiej Rady Miejskiej S. Szapurowa uroczyste podpisanie wspólnego oświadczenia dwóch miast — Stalingradu (ZSRR) i Coventry (Anglia) do Organizacji Narodów Zjednoczonych, wzywającego do zakazu produkcji i stosowania broni atomowej i wodorowej oraz do całkowitego wyeliminowania tej broni ze zbrojeń państw.

WSPÓLNE OŚWIADCZENIE MIAST COVENTRY (ANGLIA) I STALINGRADU (ZSRR) DO ORGANIZACJI NARODÓW ZJEDNOCZONYCH

Zwracamy uwagę Organizacji Narodów Zjednoczonych, że miasta Coventry i Stalingrad, które w czasie drugiej wojny światowej wskutek działań wspólnego wroga — faszystów niemieckich — poniosły olbrzymie straty w ludziach i zostały potwornie zniszczone stwierdzają z głębokim żalem i zaniepokojeniem, że pokój i bezpieczeństwo narodów są znowu zagrożone.

Szczególną trwogę wywołuje groźba użycia broni atomowej i wodorowej, broni o olbrzymiej sile niszczącej.

Uważamy za swe prawo i moralny obowiązek zaapelować do Organizacji Narodów Zjednoczonych, by podjęła niezbędne kroki w celu zakazu broni atomowej i wodorowej oraz zakazu jej produkcji, jak również w celu całkowitego jej wyeliminowania ze zbrojeń państw.

Świątym obowiązkiem Organizacji Narodów Zjednoczonych, powołanej do zapewnienia pokoju i bezpieczeństwa narodów, jest podjęcie kroków, by uchronić ludzkość przed niebezpieczeństwem wojny atomowej oraz by największe odkrycie geniuszu ludzkiego wykorzystywane było nie w celach niszczycielskich, lecz w celach pokojowych, dla dobra ludzkości.

Jesteśmy głęboko przekonani, że zakaz broni atomowej i wodorowej przyczyni się w znacznym stopniu do utrwalenia pokoju na całym świecie i spowodowałby natychmiastowe osłabienie napięcia w stosunkach między państwami.

Obywatele miast Coventry i Stalingradu wyrażają nadzieję, że oświadczenie ich zostanie poparte przez Organizację Narodów Zjednoczonych, gdyż obowiązkiem jej jest przysłuchiwanie się głosowi prostych ludzi, których nurtuje obawa o losy świata. Stalingrad i Coventry za wsze walczyły i walczą o pokój. Będą one tę walkę o pokój i przyjaźń między narodami prowadziły również nadal, aż do ostatecznego zwycięstwa sił pokoju.

Jest publiczną tajemnicą, że Adenauer od paru miesięcy natrafia na rosnące trudności w realizowaniu swej wojennej, remilitaryzacyjnej polityki. Ale faktem jest, że w ostatnich dniach trudności te ujawniły się ze szczególną jasnością i cała prasa zachodnio - europejska wyraźnie pisze o kryzysie politycznym w Niemczech zachodnich.

Nie przebrzmiały jeszcze echa pełnych entuzjazmu tyrań, którymi Dulles witał uchwaly paryskie, nie przebrzmiały jego i nie tylko jego słowa o „francusko - niemieckim pojednaniu”, o „historycznym znaczeniu” uchwaly paryskich, a już jesteśmy świadkami wielce znamienitych wydarzeń, świadczących, że nie ma zgody wśród atlantyckich sojuszników.

Jak wiadomo, Adenauer byłby tylko wytargować zgodę rządu francuskiego na remilitaryzację Niemiec zachodnich, na wystawienie półmilionowej (w pierwszym etapie) armii zachodnio-niemieckiej, poczynił wobec burżuazji francuskiej pewne koncesje odnośnie Zagłębia Saary. Koncesje te zostały bardzo źle przyjęte przez współpracujące w Niemczech zachodnich z adenauerowską chadecją partie FDP i BHE. Przerazony rozwojem sytuacji kanclerz boński zapowiedział podjęcie rozmów z przedstawicielami rządu francuskiego dla „wyjaśnienia niektórych punktów” po rozumieniu w sprawie Zagłębia Saary. Rząd francu-

## Wacław Szukaj wzywa do oszczędnej gospodarki węglem

BYDGOSZCZ (PAP). Wacław Szukaj — starszy kłownik cukrowni „Nakło” na Pomorzu, wystąpił z apelem do wszystkich palaczy w cukrowniach o wzmoczenie oszczędności węgla.

W apelu tym Szukaj oświadcza m. in. — „Cukrownia w czasie swojego krótkiego okresu produkcji zużywa więcej węgla, niż każdy inny zakład przemysłu spożywczego w ciągu całego roku pracy. Wszystkie, małe nawet zaniedbania w gospodarce węglem w cukrowniach w sumie dają tysiące tonn zmarnowanego węgla.

Towarzysze palacze i kłownicy! Wzywam was wszystkich do walki o jak najmniejsze zużycie węgla!”

## Sierżant armii USA i para artystów amerykańskich proszą o azyl

## Polityka rządu USA odpowiada tylko interesom fabrykantów broni

WIEDEŃ (PAP). Dnia 9 bm. austriacki dziennik „Oesterreichische Zeitung” zamieścił oświadczenie sierżanta armii amerykańskiej Williama Claytona Turnera, który zwrócił się do władz radzieckich w Austrii z prośbą o udzielenie mu azylu w Związku Radzieckim. Turner uczestniczył w desancie wojsk sojusznicznych w Normandii oraz wziął udział w walkach z wojskami hitlerowskimi na terytorium Francji, za co został pięciokrotnie odznaczony.

W 1945 roku powrócił on do USA, gdzie daremnie usiłował znaleźć pracę i kontynuować studia. W 1952 roku Turner został ponownie powołany do wojska w związku z wojną w Korei.

„Uważam wskrzeszenie agresywnej armii niemieckiej za błąd — pisze Turner — ponieważ doprowadziłoby to znowu do wielkiej wojny, która przyniesie wiele cierpień narodowi amerykańskiemu.

skłonił do oświadczenia to za replikował stwierdzeniem, że „uważa, iż porozumienie w sprawie Zagłębia Saary nie wymaga żadnej nowej interpretacji”. Skąd tak stanowcze postawienie sprawy?

## Adenauer w trudnej sytuacji

Po prostu rząd francuski liczy na to, że uzyskane koncesje w sprawie Zagłębia Saary ułatwią mu przeformowanie uchwaly paryskich we francuskim Zgromadzeniu Narodowym. Dlatego też ani słyszeć nie chce o jakichś dalszych rozmowach na ten temat.

Adenauer znalazł się w kropce. Zdaje sobie on dobrze sprawę, że problem Zagłębia Saary jest nierozdzielnie związany z pozostałymi uchwalamy paryskimi, a co za tym idzie — także z uchwalamy, dotyczącymi wskrzeszenia Wehrmachtu. W tej sytuacji postanowił on, by zyskać na czasie, odroczyć debatę parlamentarną nad polityką zagraniczną, a wszelkie wysiłki skoncentrować na uśmierzeniu opozycji, na jaką natrafia już nie tylko w Bundestagu, lecz również w łonie swego rządu.

Rzecz jasna, że tarca wywołana w rządzie bońskim układem o Zagłębiu Saary nie uszły uwadze francuskiej opinii publicznej, którą utwierdziły w przekonaniu o niebezpieczeństwie remilitaryzacji Niemiec zachodnich pod nowym szyldem.

## Uroczysta wieczornica z okazji Międzynarodowego Dnia Młodzieży

WARSZAWA (PAP). 9 lat temu delegaci młodzieży 65 krajów zebrani w Londynie powołali do życia Światową Federację Młodzieży Demokratycznej — wielką organizację młodzieży świata, zjednoczonej wspólną wolą walki o pokój i szczęśliwą przyszłość młodego pokolenia. Rocznicę powstania Federacji młodzież całego świata obchodzili w dniu 10 listopada jako swoje wielkie święto — Międzynarodowy Dzień Młodzieży.

9 bm. z okazji Międzynarodowego Dnia Młodzieży, staraniem redakcji polskiego wydania organu SFMD — „Młodzież Świata” i Zarządu Stołecznego ZMP, odbyła się w Państwowej Wyższej Szkole Pedagogicznej uroczysta wieczornica.

Po zagajeniu uroczystości przez przewodniczącego Zarządu Stoł. ZMP — Jerzego Wołczyka, na mównicy stał redaktor naczelny polskiego wydania czasopisma „Młodzież Świata” — Janusz Kłoczowski.

Burzą oklasków wita następnie zebrana młodzież wchodząca na mównicę przedstawiciela młodzieży 600 - milionowego narodu chińskiego, studenta Go Czen-hu, który w imieniu

młodzieży chińskiej, studiującej w Warszawie pozdrowił serdecznie młodzież polską.

Długotrwałymi owacjami przyjęto odczytanie listu do młodzieży polskiej, który na deskach przewodniczący SFMD — Bruno Bernini.

Oficjalną część wieczornicy zakończono odśpiewaniem hymnu SFMD.

Następnie odbyła się wesola zabawa taneczna.



Francuskie władze kolonialne w dalszym ciągu usiłują wabić kłmi środkami zdławić ruch ludowo-wyzwoleńczy w Algierze. Na zdjęciu: Spalona wieś Bouffarik. Straty poniesione przez ludność wynoszą 25 milionów franków.

Fot — CAF

## Wiec pocztowców w Paryżu

PARYŻ (PAP). We wtorek po południu odbyło się we francuskim Zgromadzeniu Narodowym głosowanie nad wotum zaufania dla rządu. Jak wiadomo, sprawę wotum zaufania rząd Mendes-France'a postawił w związku z odrzuceniem przez parlamentarną komisję finansową oraz komisję do spraw komunikacji i łączności rządowego projektu budżetu Ministerstwa Poczty i Telegrafów. Obie komisje odrzuciły ten projekt wobec przyznania przez rząd zbyt szczupłych kredytów na służbę łączności.

Pracownicy francuskich poczty i telegrafów z oburzeniem

przyjęli wiadomość o wysygnowaniu przez rząd nie wystarczających kredytów na potrzeby Ministerstwa Poczty i Telegrafów. Od dwóch dni do Zgromadzenia Narodowego napływają depechy i rezolucje oraz przybywają delegacje domagające się odrzucenia projektu rządowego.

W Paryżu odbył się 8 bm. wielotysięczny wiec pocztowców należących do różnych organizacji związkowych. W uchwalonej jednomyślnie rezolucji uczestnicy wiece wyrazili stanowczy protest przeciwko rządowemu projektowi budżetu i zażądali od wszystkich deputowanych do Zgromadzenia Narodowego, aby wypowiedzieli się przeciwko wotum zaufania.

## Francuskie Zgromadzenie Narodowe udzieliło rządowi wotum zaufania

PARYŻ (PAP). Wieczorem 9 bm. w głosowaniu nad wotum zaufania rząd otrzymał 321 głosów. Przeciwko rządowi głosowało 207 deputowanych.

Około 100 deputowanych powstrzymało się od głosu lub nie brało udziału w głosowaniu.

## NOWINY RZESZOWSKIE

„Nowiny Rzeszowskie” wydaje RSW „Prasa”. Redakcja — Rzeszów, Plac Stałina 1. Telefon: Centrala telefoniczna — 21-24, 16-03, 15-54. Redakcja nocna 10-17, 18-36. Oddziały redakcyjne: Przemysł, ul. Mickiewicza 3, telefon 350 — Krosno, ul. Nowotki 6, tel 498 — Delegatura RSW „Prasa” — Rzeszów, Plac Stałina 1, II piętro — telefon 18-56, działy ogłoszeń — 18-52, PPK „Ruch” — telefon — 18-80. Prenumerata poczt. 5 zł, kwartalna 15 zł, półroczna 30 zł, roczna 60 zł. Prenumeratę przyjmują najbliższe placówki PPK „Ruch”, urzędy pocztowe oraz listonosze wiejskie i miejskie. — Druk Rzeszowski Zakłady Graficzne — Rzeszów. S-5-15851

Tadeusz Gumowski